证券代码：603606     证券简称：东方电缆   公告编号：2023-003

宁波东方电缆股份有限公司

关于 2022 年度利润分配方案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

 重要内容提示：

每股分配比例：每股派发现金红利0.25元（含税），本次利润分

配不送股、不进行资本公积转增股本。

本次利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，

具体日期将在权益分派实施公告中明确。

 在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，拟维持

每股分配比例不变，相应调整分配总额，并将另行公告具体调整情况。

本年度现金分红比例低于2022年度归属于上市公司股东的净利润

30%的原因：

根据公司2022年度利润分配预案，现金分红比例为22.62%，低于

30%的主要原因在于：公司所处行业属于资金密集型且公司正处于产

业升级关键时期，“海陆并进”的发展战略正进一步加快推进；同时

为保持行业的领先地位，公司必须加大研发力度，保持持续创新能力。

为此，在充分考虑了公司现阶段的经营业绩与战略需要，以及重大资

金支出安排等因素，公司提出本次2022年度利润分配方案。

宁波东方电缆股份有限公司（以下简称“公司”或“东方电缆”）

2023年3月8日召开的第六届董事会第3次会议，审议通过了公司《2022

年度利润分配预案》，具体公告如下：

     一、利润分配方案内容

经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计，2022年度，公司 （母

公司）实现净利润844,548,809.61元，根据《公司法》及《公司章程》

规定，按10%提取法定公积金84,454,880.96元，公司 （母公司）当

年实现的可供股东分配的利润为760,093,928.65元，累计可供股东分

配的利润为2,978,863,145.45元。 截至2022年12月31日，公司资本

公积余额为1,306,803,336.89元。

考虑到公司未来业务发展及项目建设对资金的需求，同时根据公

司《未来三年股东回报规划（2022-2024 年）》及《公司章程》相关

的规定，对中小投资者实施稳定的现金分红回报,使全体股东在共同

分享公司成长经营成果的同时, 也有利于公司的长远发展。为此，经

公司控股股东提议，公司2022年度利润分配预案为：

公司拟以2022年12月31日总股本687,715,368股为基数，将公司

（母公司）截至2022年12月31日可供分配的利润2,978,863,145.45元，

向全体股东每10股派发现金红利2.50元（含税），共计派发现金红利

171,928,842.00元。

本次利润分配后，留存未分配利润2,806,934,303.45元。

在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，拟维持

每股分配比例不变，相应调整分配总额，并将另行公告具体调整情况。

本次利润分配预案尚需提交股东大会审议。

二、本年度现金分红比例低于30%的情况说明

1、公司所处行业情况及特点

公司现拥有陆缆系统、海缆系统、海洋工程三大产品领域。拥有

500kV 及以下交流海缆、陆缆，±535kV 及以下直流海缆、陆缆的系

统研发生产能力，并涉及海底光电复合缆、海底光缆、智能电网用光

复电缆、核电缆、轨道交通用电缆、防火电缆、通信电缆、控制电缆、

综合布线、架空导线等一系列产品的设计研发、生产制造、安装敷设

及运维服务能力，提供深远海脐带缆和动态缆系统、超高压电缆和海

缆系统、智能配网电缆和工程线缆系统、海陆工程服务和运维系统四

大整体解决方案。产品广泛应用于电力、建筑、通信、石化、轨道交

通、风力发电、核能、海洋油气勘采、海洋军事等领域。公司通过了

ISO 三大体系认证，拥有挪威船级社DNV 认证证书。公司所处电线电

缆行业系资金密集型行业，正处于转型升级期。

2、公司发展阶段和自身经营模式

公司海缆系统采用“研发设计、生产制造、安装服务”的模式为

客户提供定制化的产品，同时已涉及海洋工程领域，提供EPC总包服

务及系统解决方案；公司陆缆系统采用“研发、生产、销售”，通过

直销招投标和经销商的双渠道销售模式，为客户提供标准化及差异化

的产品。公司目前正处于产业升级关键时期，“海陆并进”的发展战

略正进一步加快推进，海缆系统及海洋工程产业在公司营收占比逐年

提升。同时为保持行业的领先地位，公司必须加大研发力度，保持持

续创新能力。

3、公司盈利水平及资金需求

2022年，东方电缆实现营业收入70.09亿元，利润总额9.60亿元，

归属于母公司净利润8.42亿元，同比下降29.14%；归属于母公司扣非

净利润8.38亿元，同比下降27.05%，经营活动现金流量净额6.47亿元。

截至2022年12月31日，公司总资产91.88亿元，归属于上市公司股东

的所有者权益54.94亿元，每股净资产7.99元，净资产收益率（加权）

16.30%，基本每股收益1.22元，公司总股本为 687,715,368股。为有

效推动公司战略目标和生产经营计划的顺利实现，保障公司长久持续

发展，公司需确保自身发展对资金的需求，也有利于增强公司给予投

资者长期、持续回报的能力。

4、公司现金分红水平较低的原因

为了保障公司现有业务，特别是核心产品海缆订单的正常生产、

交付，以及 “东方电缆高端海缆系统南方产业基地项目”的建设，

在充分考虑了公司现阶段的经营业绩与战略需要，以及重大资金支出

安排等因素，提出上述2022年度利润分配方案。

5、留存未分配利润的主要用途

公司对截至2022年底的留存未分配利润将根据公司发展战略和

2023年度工作计划，用于采购原材料等主营业务流动资金需求、海缆

等核心技术的研发投入、重大项目支出、预防重大风险等方面，节约

公司的财务成本，提升公司整体效益，并为广大股东带来长期回报。

公司将严格规范资金使用管理，提高资金使用效率，防止发生资金风

险。公司将继续秉承为投资者带来长期持续回报的经营理念，以更积

极的利润分配方案回馈广大投资者。

三、公司履行的决策程序

1、董事会会议的召开、审议和表决情况

公司于 2023 年3月8日召开第六届董事会第3会议，审议通过了

《公司2022年度利润分配预案》，同意本次利润分配方案并同意将该

方案提交本公司2022年年度股东大会审议。

2、独立董事意见

公司 2022 年度利润分配方案，充分考虑了公司经营、资金需求、

股东回报及未来发展等各种因素，有利于公司的持续稳定发展，符合

《公司法》《证券法》和《公司章程》中关于利润分配的相关规定，

符合公司和全体股东的利益，不存在损害中小股东利益的情况。

因此，我们同意公司《2022 年度利润分配预案》，并同意提交公

司股东大会审议。

3、监事会意见

监事会认为公司 2022 年度利润分配方案符合《公司章程》《未来

三年股东回报规划（2022-2024）》等要求，能够保障股东的合理回报

并兼顾公司的可持续发展，认为公司 2022 年度利润分配方案是合理

的，符合公司长远利益，并同意提交公司股东大会审议。

四、相关风险提示

本次利润分配方案综合考虑了公司发展状况、未来资金需求与持

续回报股东等因素，不会对公司经营现金流产生重大影响，不会影响

公司正常经营与长期发展。本次利润分配方案尚须提交 2022 年年度

股东大会审议通过后方可实施，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

宁波东方电缆股份有限公司董事会

二O二三年三月十日